O adiutor omnium seculorum, O decus apostolorum, O lux clara Gallecianorum, O advocate peregrinorum, Iacobe, supplantator viciorum, solve nostrorum catenas delictorum, et duc nos ad salutis portum. Qui subvenis periclitantibus ad te clamantibus tam in mare quam in terra, succurre nobis nunc et in periculo mortis.

Ô toi, secours de tous les temps ; ô gloire des apôtres ; ô claire lumière des gallicans ; ô avocat des pèlerins, Jacques, « évincé » des vices... Libère nous des chaînes de nos délits et guide nous au port du salut. Toi, qui aides ceux qui sont en danger, ceux qui clament ton nom, sur la mer et sur la terre, viens nous maintenant en secours en cas de danger de mort.

❖ ***Portum in ultimo.*** Prosule à deux voix

Portum in ultimo da nobis iudicio (...) Expulsi a tetro tartareo puteo, Angelorum choro coniuncti sanctissimo, purgati vicio, potiti gaudio cum vite premio te duce, patrono, intremus cum pio, paradisi voto ortum.

Donne-nous un port au Jugement dernier (...) Expulsés d'un puit répugnant et infernal, unis à un cœur saint d'anges, permets que nous entrions dans le jardin du Paradis, libres de péchés, remplis de joie, avec le prix de la vie et avec toi comme guide et patron.

❖ ***Benedicamus Domino.*** Organum

❖ ***Ad sepulcrum beati iacobi egri veniunt et sanantur.***

Antienne

Ad sepulcrum beati iacobi egri veniunt et sanantur, ceci illuminantur, claudi eriguntur, demoniaci liberantur, mestis consolacio datur, et quod maius est, fidelium preces exaudiuntur. Ibi barbare gentes omnium mundi climatum catervatim occurrunt, munera laudis domino deferentes.

Au sépulcre du bienheureux Jacques, les malades viennent et sont soignés ; les aveugles sont illuminés ; les boiteux sont redressés ; les possédés sont exorcisés ; les tristes sont consolés, et, plus encore : les prières des fidèles sont écoutées. Ils s'y rendent en masse, étrangers venus de tous les climats, portant dons et louanges.

Traduction : EVOCA

NOS MÉCÈNES ET PARTENAIRES

www.voix-romane.com